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Abstrakt:

Práce se zaměřuje na podporu rodičů dětí s poruchami autistického spektra. Zabývá se

stresem, který rodičovství takového dítěte může přinášet a jeho zvládáním. Mapuje vnější

i vnitřní faktory, které mohou rodičům napomáhat život s dítětem s poruchou autistického

spektra zvládat. Na fakt narození dítěte s postižením se tato práce dívá jako na trauma, které

může být podnětem k posttraumatickému růstu. Součástí bakalářské práce je i výzkumný

projekt v podobě akčního výzkumu. Výzkum bude zaměřen na vytvoření designu podpůrné

rodičovské skupiny, ve které budou využity prvky arteterapie a psychoterapeutické práce

s tělem.
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Abstract:

This thesis focuses on supporting parents of children with autism spectrum disorder.

It describes stress associated with raising a child with autism spectrum disorders and methods

to deal with it. It also includes internal and external factors which can assist parents to deal

and cope with having a child with autism. This thesis is based on the assumption that giving

birth to an child with autism spectrum disorder can be a trauma, raising the possibility of

post-traumatic growth. The second part of the thesis is a research project in the form of action

research. The research will focus on creating practices designed to support parent groups,

in which elements of art therapy and psychotherapeutic body work will be used.
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Seznam použitých zkratek:

APLA – asociace pomáhající lidem s autismem

CTA – centrum terapie autismu

LOC – locus of control

PAS – poruchy autistického spektra

SOC – sense of coherence

SPC – speciálně pedagogické centrum

TEACCH –treatment and education of autistic and communication handicapped children
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Úvod

Poruchy autistického spektra (dále PAS) se mimo jiné projevují specifickými vzorci

chování, které při výchově takového dítěte vyžadují odbornou intervenci. To může být pro

rodiče zdrojem stresu a vyčerpání. Psychickému zdraví rodičů nenapomáhá ani to, že tyto

vývojové obtíže nebývají na první pohled zjevné a jsou často vizuálně obtížně

identifikovatelné. PAS u dítěte může vést k nepochopení až odsuzování ze strany okolí.

Publikace zpravidla věnují pozornost projevům obtíží, diagnostickým či intervenčním

postupům (např. Čadilová, 2008; Gillberg & Peeters, 2003; Richman, 2006). Méně často se

zaměřují na práci s rodiči, kteří na jedné straně potřebují osobní podporu při péči o své

potomky, na druhé straně je pro ně mnohdy důležitá rada, jak obhájit adekvátní přístup ke

svému dítěti v prostředí mimo domov, například ve školním zařízení.

Bakalářská práce mapuje možnosti podpory rodičů – mimo jiné v podobě respitních

služeb či utváření platforem pro vzájemné sdílení zkušeností mezi rodiči. Dále se zabývá

možnostmi psychoterapeutické podpory, jak v podobě provázení náročnou životní situací, tak

ve smyslu systému podporujícího využívání vnitřních zdrojů při zvládání stresu.

Cílem bakalářské práce je popsat principy efektivní podpory rodičů, jež vycházejí

z přístupů založených na vědeckých základech (tzv. evidence-based) a napomáhají

k optimální výchovné péči o potomky s poruchami autistického spektra.

Součástí bakalářské práce je také návrh kvalitativního výzkumného designu v podobě

akčního výzkumu. Sběr dat bude probíhat v rámci uzavřené podpůrné skupiny pro rodiče dětí

s PAS, ve které budou využívány arteterapeutické techniky a prvky psychoterapeutické práce

s tělem. Cílem této skupiny bude zmapování a popsání jednotlivých potřeb rodičů i efektu

intervencí realizovaných při skupinové práci, které bude možné následně využít i při

vytváření a doplňování dostupných podpůrných služeb pro rodiče dětí s PAS.

Šetření se bude zaměřovat nejen na jednotlivé aspekty, které v životě rodičů nefungují

či fungují špatně, ale také na to, co v životě rodičů funguje, a na to, co jim pomáhá zvládat

stres a pozitivně ovlivňuje kvalitu jejich života. Samotná konfrontace rodičů s pozitivními

zkušenostmi a úspěchy jiných rodičů dětí s PAS má prokazatelně pozitivní vliv na jejich

schopnost zvládání stresu (Kayfitz, 2010). Většina výzkumů je zaměřena na negativní aspekty

rodičovství dětí s PAS (Hauser-Cram et al., 2001; Hastings, 2003; Weiss et al., 2003).

Zapomíná se na fakt, že rodiče mohou mít se svými dětmi s PAS také pozitivní zkušenosti
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(Helf & Glidden, 1998; Salovey, 2000) nebo u nich může docházet k tzv. posttraumatickému

rozvoji (Mareš, 2012). Autorka bakalářské práce vnímá poukazování na pozitivní aspekty

soužití s dítětem s poruchou autistického spektra za minimálně stejně důležité jako

upozorňování na aspekty negativní. Salovey (2000) dokládá pozitivní vliv takovýchto

sdílených zkušeností nejen na psychické ale i na fyzické zdraví rodičů. Sdílené pozitivní

zkušenosti mají dopad na zkvalitnění copingových strategií a mohou také napomoci nalezení

smyslu ve Franklovském slova smyslu (Folkman & Moskowitz, 2000; Tugade & Fredrickson,

2004).
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1. Nejčastější zdroje stresu u rodičů dětí s PAS

Abychom zaznamenali možné zdroje stresu při rodičovství dítěte s PAS v celé jejich

komplexnosti, zmapujeme nyní průběh přijímání dítěte s takovým postižením od prvního

podezření na nějakou nesrovnalost ve vývoji dítěte po samotné aspekty jeho výchovy.

Je důležité ovšem poznamenat, že stejně tak, jak je široká škála PAS a každé dítě je

individuální, tak každá rodina na takovou situaci reaguje individuálně a odborníci musí být

připraveni s touto individualitou pracovat.

1.1 Období před získáním diagnózy

Při čekání na narození dítěte si rodiče postupně budují představu o tom, jaké dítě bude,

a představují si je samozřejmě zdravé. Při podezření na to, že je s dítětem něco v nepořádku,

se rodiče musí srovnávat s postupnou ztrátou své přirozeně idealizované představy o dítěti.

To je pro rodiče i jejich okolí často velmi náročné. Dětský vývoj v raném věku bývá

různorodý. Existují zdravé děti, které se rozmluví až po třetím roce života; děti, které nemají

rády mazlení; i takové děti, jejichž hra má ulpívavý charakter a přitom netrpí žádnou

z vývojových poruch. Při podezření na PAS bývá však důvodů k znepokojení obvykle celý

soubor (Thorová, 2006). V následujících odstavcích si krátce představíme, jak vývoj takového

dítěte může z pohledu rodiče vypadat.

Obecně je možné říci, že některé odlišnosti mohou rodiče zaznamenat již v batolecím

věku dítěte. K uzavření diagnostiky by mělo docházet kolem 4. –5. roku věku dítěte (Thorová,

2006). U některých dětí s PAS, zvláště s diagnózou dětského autismu, mohou však rodiče mít

pocit, že něco není v pořádku, již v prvním roce života dítěte. V tomto věku mohou

zaznamenávat např. nízkou četnost očního kontaktu dítěte. S postupujícím věkem je čím dál

tím markantnější malá reakce dítěte na oslovení jménem. Rodiče také zažívají znepokojení o

dítě z důvodu odchylek v oblasti rozvoje řeči (v podobě absence řečového projevu či náhlé

ztráty řečových schopností), v oblasti sociálních dovedností (nezájem o sociální kontakt či

bizardní projevy v této oblasti) a v oblasti herních aktivit (např. hra má ulpívavý charakter).

U dítěte se také často objevují zvláštní pohybové projevy a rituály (např. chůze po špičkách,

točení předměty…) (Thorová, 2006). U dětí s vysokofunkční formou PAS se naopak stává, že

rodiče zaznamenají odlišnosti svého dítěte až při jejich pozorování v kolektivu vrstevníků,

např. při vstupu do mateřské školy (Ozonoff & Strayer ,1997).

Specifickým zdrojem stresu pro rodiče může být i obvyklý vývojový regres u dětí

s PAS. Děti se do určitého věku mohou vyvíjet normálně. K regresu dochází obvykle
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po nějaké stresové situaci (Golberg et al., 2003). Goldberg s kolegy (2003) uvádí, že u 68%

dětí se tento regres nejprve projeví v řečové oblasti. Spouštějící situací může být

cokoliv – ať už např. pád se schodů bez zranění nebo očkování. Vztah specifického spouštěče

a PAS mohou rodiče nesprávně hodnotit jako příčinný. To může u rodičů vyvolávat pocity

nedůvěry vůči zdravotnickému systému (očkování) nebo pocity viny (pád ze schodů).

Je nutné, aby rodiče byli seznámeni s tím, že genetická predispozice k PAS byla pro dítě


[…]


s rodiči někdy důležitější, než práce se samotnými dětmi (Langmeier, Balcar & Špitz, 2000)

Výše navržená podoba akčního výzkumu bude mít zcela jistě svá úskalí. Jedním

z největších úskalí je samotná časová, technická i metodologická náročnost celého

výzkumného postupu.

Problematickým aspektem výzkumu je samotný výběr respondentů – jedná se

o sebevýběr, což je sporné z toho důvodu, že můžeme předpokládat odlišnosti výběrového

a základního souboru. Z ochoty účastnit se skupiny můžeme usuzovat na mnohé – ať už

pociťované aktuální problémy rodiny, na které sama nestačí, nebo zvýšenou motivovanost

v podobě copingových mechanismů. Bude se pravděpodobně jednat o specifickou skupinu

rodičů a i vzhledem k jejich nízkému počtu nebude možné vytvářet závěry, které by platily

pro celou populaci. Výzkumu by jistě prospělo zařazení kontrolní skupiny – rodičů dětí

s PAS, kteří žádnou skupinovou terapii nepodstupují, nebo absolvují jinou formu intervence.

Z praktických omezení výzkumného projektu může být časové naplánování skupiny.

Uvolnit se na dvě hodiny (a víc) jednou za dva týdny může být pro mnohé rodiče velmi

komplikované až nereálné. Velkou roli v tom může hrát neblahá finanční situace rodiny

(nedostatek prostředků na hlídání dětí), neochota nebo strach příbuzných hlídat „problémové“

dítě anebo strach samotných rodičů někomu dítě s postižením svěřit na hlídání (to může být

pro rodiče mnohdy psychicky náročné a tato případná nervozita může dále ovlivňovat dění ve

skupině). To by ovšem bylo možné ošetřit tak, že by se skupina konala v dřívějších hodinách

a rodičům bylo zajištěno hlídání dětí s programem. V tomto případě bychom ale zase museli

z programu skupiny vynechat večerní prostor pro volnou zábavu a seznamování rodičů,

protože by pravděpodobně spěchali ukládat děti ke spánku.
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Nevýhodou je také samozřejmě to, že výzkum je v této podobě poměrně křehký vůči

ztrátám účastníků skupiny – jakékoliv absence či dokonce opuštění členů skupiny mohou mít

na výstupy velký vliv. Výzkum by bylo jistě do budoucna vhodné rozšířit i do podoby

kvantitativního výzkumu, založeného na podkladech tohoto výzkumu kvalitativního.

Musíme také upozornit na to, že pozitivní hodnocení efektu rodičovské skupiny při

rozhovoru nemusí nutně dokazovat, že skupina měla kýžený efekt v praxi (zde může hrát roli

i sociální desirabilita) a projevuje se v životě daného účastníka. Bylo by vhodné do budoucna

navrhnout systém, jak ověřovat pozitivní výpovědi rodičů např. porovnání videonahrávek

interakce rodič-dítě před a po terapii, sledování psychosomatických projevů rodičů apod.

Další variantou by bylo uskutečnit rozhovor s účastníky skupiny ještě jednou po půl roce po

skončení skupiny a sledovat, zda změny, jež popisovali, jsou trvalejšího rázu (zda měly vliv

na rodinný život, interakci s dítětem, míru prožívaného stresu apod.). To by znamenalo

prozkoumat, zda se změnil přístup rodičů a z části i jejich osobní situace ve vztahu k dítěti.

Závěr

Narození dítěte s postižením je hlubokým narušením chodu celé rodiny. Je to rána

ekonomická, organizační, citová a také vztahová. Je to trauma, které vždy zanechává své

neodmyslitelné následky na celé rodinné struktuře. Samotný fakt, že je dítě postižené

a výchova dítěte s takovým mentálním handicapem, jako jsou poruchy autistického spektra,

bývá zdrojem stresu.

Pokud je ovšem rodině poskytnuta dostatečná komplexní pomoc a podpora, mohou se

její členové opírat o vlastní vnitřní zdroje a učit se zvládat stres tak, aby život s dítětem s PAS

nebyl živořením.

Rodiče dítěte s postižením na sobě, po prožití období přijímání dítěte do rodiny, často

pozorují známky pozitivního osobnostního rozvoje. Konkrétně se jedná o „zcitlivění“, zvýšení

schopnosti empatie a pozitivně vnímané změny v hodnotovém systému. Z hlediska

vztahového, pokud pár ovšem společně „přežije“ prvotní krizi a nerozejde se v bouřlivém

období, často dochází k posílení vzájemných rodinných vazeb a ke zkvalitnění manželského

života.

Těchto nových kvalit, jakožto následku posttraumatického rozvoje, je možno

dosáhnout, pokud je rodičům nabídnuta vhodná podpora a pomoc a to nejen při zvládání dané
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situace bezprostředně po porodu dítěte, ale také doprovázením celé rodiny na cestě životem

za „nových“ podmínek. Při práci s posttraumatickým rozvojem člověka je nutné soustředit

se nejenom na napravení vzniklých škod a důkladnou rekonstrukci světa, který se člověku po

prožitém traumatu zhroutil. Vynořuje se znovu otázka po smyslu dalšího, „nového“ života

a naplnění myšlenky, že člověk by měl mít důvod, proč dále žít (Mareš, 2012).

Pomoc rodinám, ve kterých je diagnostikována porucha autistického spektra, musí být

mnohovrstevnatá - od sociálně právní (a ekonomické) pomoci sociálních pracovníků (a státu),

přes pomoc lékařů, speciálních pedagogů, psychologů po velmi důležitou neformální pomoc

rodiny a blízkého okolí. Jednou z možných forem efektivní pomoci se zdá podle nejnovějších

poznatků také setkávání s dalšími rodiči dětí s PAS – ať už v podobě skupinové terapie

(kdy je přítomen odborník) či v podobě rodičovských sdružení a svépomocných neformálních

setkávání.
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