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Otázky, podněty k obhajobě:

V části bakalářské práce týkající se vyhodnocování a interpretace dat autorka zahrnuje do
vyhodnocování dat také účastníky výzkumu. Jak by bylo v tomto případě zacházeno
s informacemi důvěrného charakteru plynoucími z individuálních rozhovorů, které by
účastníci s ostatními členy skupiny nechtěli sdílet? Byl by účastníkům k dispozici celý
výzkumný materiál, či pouze některé jeho části (případně které)?

1 2 3 4

Cíle práce: uvedeny jasně – nejasné, neuvedeny X

Soulad obsahu s názvem: ano – částečně X

Členění kapitol: logické členění – nevhodné strukturování X

Postiženy relevantní aspekty problému: jednoznačně – spíše ne X

Stanovené cíle: splněny – nesplněny X

1 2 3 4

Problém: jasně vymezen – nejasné vymezení X

Projekt: analyzován ve vztahu ke klíčovým pojmům – zabývá se jinou problematikou X

Metodologie práce: Vhodně zvolená – zcela nevhodně zvolená X

Propojení literárně přehledové části s návrhem projektu:
organické, projekt logicky navazuje na 1. část – obě části jsou nesourodé

X

1 2 3 4

Jazyková a stylistická úroveň: práce je čtivá, použití jazyka přiměřené – nevyhovuje X

Formální úprava práce: odpovídá požadavkům – zahrnuje množství formálních chyb X

Grafická úprava: vyhovuje – nevyhovuje X

Množství využitých literárních zdrojů: dostatečné – nedostatečné X

Aktuálnost literárních zdrojů: vesměs z posledních let – zdroje značně zastaralé X

Využití cizojazyčných zdrojů: dostačující – minimální X

Odkazy v textu: vcelku odpovídají standardům – chybně uváděné odkazy X

Seznam literatury: kompletní, bez větších chyb – nekompletní, s množstvím chyb X

Specifické připomínky (vše podstatné, co se nevešlo do výše uvedených bodů):

U sedmi citovaných zdrojů nesedí rok vydání uváděný v textu a v seznamu literatury
(konkrétně Langmeier, Balcar, & Špitz, 2010; Malchiodi, 2003; Matějček, 2011; Tunali, &
Power, 2006; Vágnerová, 2012; Valentová, 2002; Vodáčková, 2002). Čtyři zdroje citované
v textu pak chybí v seznamu literatury úplně (Sivberg, 2002; Glasser, 1998; Allen, 2004;
Rivers & Stoneman, 2003). V příští práci by bylo dobré zaměřit se na kontrolu tohoto typu
chyb.

Celkové hodnocení práce (slovně, s jasným /ne/doporučením k obhajobě):

Bc. Dominika Štěchová předložila práci, která splňuje požadavky kladené na bakalářskou
práci. Doporučuji, aby se stala předmětem obhajoby na katedře psychologie FF UK v Praze.

Návrh klasifikace: výborně – velmi dobře – dobře – neprospěl/a

V Praze dne 1. 9. 2015 Jana Draberová